山东土老爹食品有限公司年加工20000吨卤制食品建设项目
竣工环境保护验收意见
2019年05月18日，山东土老爹食品有限公司组织了“山东土老爹食品有限公司年加工20000吨卤制食品建设项目”竣工环境保护验收现场检查会。参加现场检查的有竣工环境保护验收监测单位-山东蓝一检测技术有限公司和特邀的3名专家。验收会成立了项目竣工环境保护验收工作组，听取了建设单位关于项目环保执行情况的介绍、山东蓝一检测技术有限公司关于项目竣工环境保护验收监测等情况的汇报，现场检查了项目及环保设施的建设、运行情况，审阅并核实了有关资料。经认真讨论，形成验收意见如下：
一、企业及项目基本情况
山东土老爹食品有限公司年加工20000吨卤制食品建设项目属于新建项目，位于临沂市沂南县青坨镇青坨社区驻地，占地面积56961平方米，年加工20000吨卤制食品。该项目总投资17900万元，其中环保投资218万元。项目定员400人，年工作300天（2400小时）。
项目立项及调试过程中无环境投诉。
山东土老爹食品有限公司于2015年12月委托临沂君和环保科技有限公司编制了《山东土老爹食品有限公司年加工20000吨卤制食品建设项目环境影响报告表》，沂南县环境保护局于2015年12月28日予以批复，批复文件号为沂环函[2015]205号。
二、项目变更情况
表1  项目主要变动情况一览表
	类别
	变更来源
	变更情况
	环评阶段
	实际运行情况
	说明

	主体工程
	生产设备
	有
	蒸煮锅8台；卤制锅18台；灭菌锅5台
	蒸煮锅10台；卤制锅20台；灭菌锅7台
	不影响项目总体产能

	环保工程
	废气处理
	有
	环评批复要求：废气须安装烟尘在线监控设施并与环保部门监控平台联网
	未安装安装烟尘在线监控
	根据临环发[2016]112号相关要求，可以不安装

	固废处理
	有
	油脂类废物委托有油脂回收资质单位处置；蛋壳、废卤料和不合格品外售饲料加工厂
	油脂类废物、蛋壳、废卤料和不合格品集中收集后综合利用
	减量化、资源化、无害化处置

本项目的部分生产设备数量发生了变化，依据《关于印发环评管理中部分行业建设项目重大变动清单的通知》（环办[2015]52号）以及《关于印发制浆造纸等十四个行业建设项目重大变动清单的通知》（环办环评〔2018〕6号），以上变化不属于重大变更。
三、项目环保执行情况
1、废水
本项目生产用水、职工生活用水混合，排入厂内污水处理站处理，污水处理站采用水解酸化+A/O处理工艺处理，处理能力400t/d（考虑后期项目扩充需要）；软化废水与污水处理站处理达标后的废水混合共同排放。
2、废气
有组织废气主要为生物质锅炉排放废气以及食堂油烟。锅炉烟气经SNCR脱硝+布袋除尘+双碱脱硫除尘措施处理后，经35m高排气筒排放；食堂油烟经油烟净化器处理后引至屋顶经排气筒排放（排气筒排放高度高于排气筒所在或所附建筑物顶1.5m)。
本项目无组织废气主要为车间及污水处理站臭气无组织排放，采取车间内设置排风扇增加通风速率，污水处理站周边加强绿化措施。
3、噪声
本项目噪声源主要为清洗机组、锅炉风机、真空包装机等设备运行时产生的噪声。本项目通过选用低噪声设备、合理布局、车间墙体阻隔，距离衰减等降噪措施，确保厂界噪声满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中2类功能区标准要求。
4、固体废物
表2  本项目固体废物产生、处置情况一览表
	名称
	形态
	产生环节
	产生周期
	年产生量(t/a)
	固废类别
	处理措施

	离子交换树脂
	固
	锅炉软化水机组
	每年
	0.2
	HW13（900-015-13）
	委托有资质的单位合理处置

	油脂类废物
	固
	产品生产
	每天
	20
	一般固体废物
	收集后综合利用

	蛋壳
	固
	产品生产
	每天
	600
	一般固体废物

	不合格品
	固
	产品生产
	每天
	10
	一般固体废物

	废卤料
	固
	产品生产
	每天
	10
	一般固体废物

	废包装材料
	固
	产品生产
	每天
	3
	一般固体废物
	外售资源回收站

	污水处理站污泥
	固
	废水处理
	每天
	70
	一般固体废物
	外运堆肥

	锅炉灰渣、布袋除尘器收集的烟尘
	固
	废气处理
	每天
	375
	一般固体废物
	外卖农户

	脱硫渣
	固
	废气处理
	每天
	54
	一般固体废物
	外售建材厂

	生活垃圾
	固
	生活
	每天
	29
	——
	环卫部门统一处理

	备注：本项目工业固废产生总量为1142.2t/a，其中危险固体废物0.2t/a。

本项目在厂区车间南侧建设危险废物暂存区1处，危险废物暂存区尺寸约为5m×3m。采用环氧树脂漆防渗，内部能够做到危险废物分类存放。

本项目一般工业固废废物的处置满足《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》（GB18599-2001）及其修改单要求；危险废物的处理措施满足《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及其修改单要求。
5、环境风险
根据本项目环境影响报告表中“环境风险影响分析”章节，本项目运行过程中存在污水处理站非正常排放、用电设备触电事故及危险化学品爆炸、中毒、腐蚀事故的发生。必须严格执行国家的技术规范和操作规程要求，落实各项安全规章制度，加强监控和管理，避免事故的发生。在认真落实工程拟采取的措施及评价所提出的设施和对策后，并加强管理，环境风险影响属可接受水平。

本项目采取如下风险防范措施：

（1）在生产过程中严格管理，遵守操作规程，经常对生产设备进行检查、维修。

（2）加大宣传教育力度，增强工作人员的整体消防安全意识。参加社会消防安全知识培训，提高广大职工的消防安全意识，使其掌握防火、灭火、逃生的基础知识；

（3）制定安全生产管理制度，严禁厂区使用明火。

（4）设有灭火器等消防设施。
6、环境管理及监测制度
公司成立了环保领导小组，组长为潘贵芳，主要负责公司环境保护管理和环保技术监督相关工作。公司各车间设有环境保护专职人员，负责本车间的日常环保工作。公司制定了环保管理制度，规定了环保管理人员的主要工作职责以及有关奖惩措施。
四、验收监测结果
山东蓝一检测技术有限公司出具的《山东土老爹食品有限公司年加工20000吨卤制食品建设项目验收监测报告》显示，验收监测期间：
1、工况调查
验收监测期间，项目生产运行工况稳定，2019年04月20日生产负荷大于75.8%，2019年04月21日生产负荷大于75.8%。
2、废气监测结果
连续两天的监测结果分析表明，锅炉排放废气量处理前最大值为15405Nm3/h，年工作时间为2400h，废气量为3697.2万m3/a，废气中二氧化硫、氮氧化物、颗粒物浓度最大值分别为190mg/m³、136mg/m³、1232mg/m³，排放速率分别为1.20kg/h、0.863kg/h、8.67kg/h；锅炉排放废气量处理后最大值为16470Nm3/h，年工作时间为2400h，废气量为3952.8万m3/a，废气中二氧化硫、氮氧化物、颗粒物浓度最大值分别为9mg/m³、20mg/m³、15.4mg/m³，排放速率分别为0.148kg/h、0.329kg/h、0.118kg/h，排放浓度满足《锅炉大气污染物排放标准》（DB37/2374-2018）表1中的限值要求（SO2 ≤200mg/m³，NOx≤300mg/m³，颗粒物≤20mg/m³），排放速率满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2中二级标准限值的要求。

食堂油烟排放废气量处理前最大值为6541Nm3/h，年工作时间为1200h，废气量为784.9万m3/a，油烟浓度最大值为8.26mg/m³，排放速率为0.053kg/h；排放废气量处理后最大值为6205Nm3/h，年工作时间为1200h，废气量为744.6万m3/a，油烟浓度最大值分别为0.87mg/m³，排放速率为0.005kg/h，满足山东省地方标准《饮食业油烟排放标准》（DB37/597-2006）小型规模要求。
本项目臭气浓度、厂界颗粒物浓度最大值分别为14（无量纲）、0.267mg/m³，臭气浓度满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-1993）表1限值要求（臭气浓度≤20（无量纲）），总悬浮颗粒物满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2中的颗粒物无组织排放监控浓度限值要求（颗粒物≤1.0mg/m3）。
3、噪声监测结果
连续两天的监测结果表明，昼间噪声在51.7-53.8dB(A)之间，夜间噪声在40.6-43.3dB(A)之间，满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类功能区标准要求（昼间≤60dB(A)，夜间≤50dB(A)）。
4、废水监测结果
连续两天的监测结果表明，本项目污水处理站进水中pH范围为7.40~7.50（无量纲），动植物油、化学需氧量、氨氮、BOD5、悬浮物、全盐量的最大值分别为25.6mg/L、324mg/L、10.7mg/L、114mg/L、131mg/L、452mg/L；排放废水中pH范围为7.30~7.40（无量纲），动植物油、化学需氧量、氨氮、BOD5、悬浮物、全盐量的最大值分别为2.47mg/L、22mg/L、0.796mg/L、9.9mg/L、18mg/L、399mg/L，满足《流域水污染物综合排放标准 第2部分：沂沭河流域》（DB 37/ 3416.2-2108）标准要求。
5、总量指标
本项目SO2、NOX、CODcr、氨氮排放总量需要分别控制在0.357t/a、0.816t/a、0.477 t/a、和0.051 t/a以内，依据本次验收监测工况条件下的废水最大日均值、废气排放速率最大日均值及年运行时间，核算污染物排放总量，这几项指标均没有超过总量控制要求。
五、验收结论
“山东土老爹食品有限公司年加工20000吨卤制食品建设项目”遵守了环境影响评价制度，环境影响评价文件及批复、企业环保管理制度等资料齐全。项目基本落实了环评批复中的各项环保要求，环境保护管理制度基本满足日常工作需要，废气能够实现达标排放。项目总体符合建设项目竣工环境保护验收条件，同意通过验收。
六、验收意见及建议
（1）加强废气处理设施的运行管理及维护，确保各项目污染物长期稳定达标排放。

（2）生产过程中加强运行管理，严格执行操作规程，确保安全生产。

（3）严格按照环评文件及批复要求，落实好各项环保工作；危险废物必须规范贮存，定期交由有资质单位处置；完善治理设施运行台账记录。
山东土老爹食品有限公司
2019年05月18日

[image: image1.png]|

M&,XT»W belet! (x

il

@w\ Mﬂm\ n \N_ W.\wgﬁ

{Z &Qq% 1549 omw

Ve 5387 | oLk dpnske 2tk A PRI

%2
WS I N Dgha | T T T 2 Vgt
e E 7 e L7 (3 B T R ————
5[5 eR L RITeLes L) {q\ﬁ% WY E&W&w HYHEEBERTET | HEnw
&I k& HREWH =% o/ £z WA Yo et
S/ Sy [ret

FLF U TS TS R T %

E M B4 Tt 00007 THY A [u P B B 2Tk

PAGE